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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické botaniky a ekologie

Kandidát: Bc. Andrea Gunčagová

Školitel: prof. RNDr. Luděk Jahodář, CSc.

Názov diplomovej práce: Analýza obsahových látek rodu Psilocybe II

Cieľom diplomovej práce bolo okrem analýzy obsahových látok zmapovanie výskytu 2

vybraných druhov rodu Psilocybe v rámci Slovenska a Moravskoslezského kraja,

a stanovenie obsahu vody vo vzorkách.

Pracovali sme s 22 vzorkami pochádzajúcimi z 10 lokalít. Správnosť druhového určenia

zastrešoval člen mykologickej spoločnosti. Psilocybe serbica var. bohemica bola

identifikovaná na 2, zatiaľ čo Psilocybe semilanceata na 8 lokalitách. Priemerný obsah

vody vo vzorkách bol 87,07 % ± 10,91%.

Vzorky boli analyzované metódou LC-MS/MS (LIT). Kvalitatívne boli stanovované

alkaloidy (psilocín a psilocybín) identifikované vo všetkých vzorkách.

Výsledky kvantitatívnej analýzy (uvedené v % na sušinu) sú v jednotlivých lokalitách

obdobné, značný rozdiel badáme v rôznych druhoch Psilocybe. Obsah akaloidov

stanovených v P.bohemica bol: PSC 0,001-0,011 % a PSB 0,01 – 0,07 %.

P.semilanceata obsahovala 0,0005 – 0,011 % PSC a 0,074 – 0,763% PSB.

Záverom môžeme prehlásiť, že zvolená analytická metóda LC-MS/MS sa pri stanovení

PSC a PSB osvedčila pre veľkú špecificitu a presnosť výsledkov. Predložená práca

svojimi závermi prispela k budúcej optimalizácii a validácii použitej metódy na hubový

materiál s predpokladaným rozšírením práce o ďalšie lokality zberu.
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ABSTRACT
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Title of diploma thesis: The analysis of Psilocybe constituents II.

The aim of this thesis was to analyse Psilocybe constituents, to plot the places of

occurence of chosen Psilocybe brands and also to determinate their water content.

The thesis deals with 22 samples that originate in 10 habitats in Slovakia and

Moravian–Silesian region. Accuracy of brand specification was supervised by a

member of mycological society. Psilocybe serbica var. bohemica was identified in 2,

whereas Psilocybe semilanceata in 8 habitats. The average content of H20 in samples

was 87,07 % ± 10,91 %. All of the samples were analysed by LC-MS/MS (LIT)

method. The qualitative analysis of determinated substances showed the presence of

psilocine (PSC) and psilocybine (PSB) in all samples. The results of quantitative

analysis (expressed in percentage of dry matter) are similar in particular habitats, but

there is a significant difference between two specific brands of Psilocybe mushrooms.

The content of determinated alkaloids in P. bohemica was: PSC 0,001-0,011 %

and PSB 0,01–0,07%.

P. semilanceata contained 0,0005 – 0,011 % PSC and 0,074 – 0,763% PSB.

In the end we can claim that the chosen analytical method LC-MS/MS was proved by

the analysis because of the high level of accuracy and specificity. The results of thesis

have supported the future optimalization and validation of the analytical method for

mushroom samples with the possibility to broaden a number of samples from various

habitats in Slovakia.
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ÚVOD

Rod Psilocybe obsahuje mnohé druhy a variety, zahŕňajúc druhy halucinogénne

aj druhy neobsahujúce psychoaktívne látky. Zmienky o užívaní halucinogénnych

druhov Psilocybe pri náboženských a spirituálnych obradoch sú staré tisícky rokov.

V súčasnosti je narastajúcim problémom užívanie psilocybínových húb ako rekreačných

drog mládežou. Tento trend je pozorovateľný od neskorých 60-tych rokov a rozšíril sa

po publikácii článkov o mexickom druhu Psilocybe cubensis.

Spolu s rozšírením všeobecného povedomia o halucinogénnych druhoch

Psilocybe narástla aj potreba spoľahlivej identifikácie a kvantifikácie obsahových látok

zodpovedných za halucinogénny efekt: psilocínu (PSC) a psilocybínu (PSB). Do

dnešného dňa bolo uverejnených množstvo publikácií opisujúcich stanovenie

psilocybínových alkaloidov. Majorita štúdií je založená na metanolovej extrakcii

a následnom stanovení pomocou kvapalinovej chromatografie (LC) v kombinácii

s rôznymi druhmi detekčných metód.

V našej práci využívame metanolovú extrakciu s aditívami špecifickými pre

PSC a PSB u vybraných druhov Psilocybe serbica var. bohemica a Psilocybe

semilanceata. Analytickou metódou voľby je LC-MS/MS (LIT – lineárna iónová

pasca).
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I. TEORETICKÁ ČASŤ

1. Botanická charakteristika

Rod Psilocybe z taxónu bazídiových húb obsahuje mnohé druhy a variety,

vyznačujúce sa veľkou rozmanitosťou a širokým geografickým rozšírením v rôznych

pásmach celého sveta. Zahŕňa druhy halucinogénne, aj druhy neobsahujúce

psychoaktívne látky.

História a objav Psilocybe 1.1

Historicky sú psychoaktívne druhy rodu Psilocybe pravdepodobne

najdôležitejšími hubami v etnomykológii. [1] Prvé zmienky o ich užívaní pri rituálnych

náboženských a spirituálnych obradoch sú staré tisíce rokov. Tento fakt potvrdzujú

objavy hubových motívov v podobe nástenných malieb pri vykopávkach ruín

starobylých chrámov. [2] Stredoamerické domorodé kmene Mayov a Aztékov patrili

medzi prvé, u ktorých bolo užívanie húb potvrdené. Práve pre Aztékov mali huby

z rodu Psilocybe tak vysokú kultúrnu hodnotu, že boli označované ako ,,teonacatl“

(mäso bohov). Dnes považuje tieto huby za posvätné len určitá skupina Mexických

indiánov a obyvateľov Papui Novej Guinei.

V súčasnosti sú zneužívané najmä mladými ľuďmi ako rekreačné drogy. Tento trend je

pozorovateľný od neskorých 60-tych rokov. [3,4]

Napriek užívaniu húb rodu Psilocybe od dávnych čias, bol ich výskum

iniciovaný až začiatkom 20.storočia. Lekár Wasson v roku 1953 navštívil Mexiko za

účelom potvrdenia užívania psychoaktívnych húb v minulosti. Z výskumu vzišiel

článok popisujúci jeho vlastnú skúsenosť z požitia halucinogénnych húb, ktorý získal

rodu Psilocybe svetovú pozornosť. V roku 1955 francúzsky mykológ Heim, prizvaný

Wassonom, identifikoval v Mexiku 14 rodov, pričom okrem iných správne určil rod

Psilocybe, Conocybe a Stropharia. Identifikácia prebiehala na základe morfologických

znakov. [5]

Aktívne látky rodu Psilocybe izoloval v roku 1958 Švajčiarsky chemik Albert

Hoffmann. Identifikoval a nazval ich psilocybín a psilocín. [5,6]
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 Taxonomické zaradenie druhov 1.2

Svetová autorita v oblasti Psilocybe Gaston Guzmán v roku 1983 vymedzil

popisovaný rod a jeho jednotlivé druhy. V súčasnosti je akceptovaných 172 druhov

a variet tohto rodu.[7]

Predložená práca pojednáva o druhoch Psilocybe serbica var. bohemica a

Psilocybe semilanceata. Vychádza z taxonomického rozdelenia podľa Holca a kol.

publikovaného v roku 2012 (Viď Tabuľka 1). [8]

P. serbica var. bohemica (Šebek ex Šebek) bola prvýkrát popísaná z Českej

republiky Šebekom v roku 1975, ako varieta druhu Psilocybe serbica. Druhový názov

P. bohemica bol validovaný až v roku 1983. [5,9]

P. semilanceata (Fr.) P. Kumm. v roku 1871 identifikoval a pomenoval

Kummer. [10] Od polovice 20. storočia bola popísaná z Austrálie, Thajska, Mexika,

Kanady, Nórska, Československa a ďalších Európskych krajín. [7]

Tabuľka 1 Taxonomické zaradenie vybraných druhov Psilocybe [8]

Psilocybe bohemica Psilocybe semilanceata

Ríša: Fungi Fungi

Podríša: Dikarya Dikarya

Oddelenie: Basidiomycota Basidiomycota

Pododdelenie: Agaricomycotina Agaricomycotina

Trieda: Agaricomycetes Agaricomycetes

Rad: Agaricales Agaricales

Čeľaď: Strophariaceae Strophariaceae

Rod: Psilocybe Psilocybe

Druh: serbica semilanceata

Varieta: bohemica

[…]


Metóda stanovovania a extrakčné postupy boli navrhnuté PharmDr. Viktorom

Voříškom podľa štandardných operačných postupov ÚKBD FN v Hradci Králové.

Rovnako ako majorita uverejnených výskumov sme vychádzali z metanolovej extrakcie

PSC a PSB. [31,32] Extrakčné postupy zahŕňali aditíva špecifické pre PSC a PSB.

U psilocínu to bola kombinácia etylacetátu a dichlormetánu s prídavkom hydroxidu
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sodného. Psilocybín bol extrahovaný metanolom a etylacetátom s prídavkom hydroxidu

amónneho a fosfátového pufru.

Ako interný štandard bol použitý DIPT (diisopropyltryptamín) z dôvodu nedostupnosti

značeného i neznačeného štandardu psilocínu a psilocybínu. Z rovnakého dôvodu

nebola stanovená výťažnosť extrakcie a zvolené extrakčné postupy sme porovnávali len

z časového hľadiska. V tomto prípade sa ukázala ako najvýhodnejšia extrakcia na

otáčavej trepačke v čase 20 minút, pričom so zvyšujúcim sa časom extrakcie sme

nezaznamenali štatisticky významný vzostup PSC a PSB.

Pre ďalšie pokračovanie výskumu navrhujem zabezpečiť príslušné certifikované

štandardy a uskutočniť vnútornú kalibráciu metódy a celkovú výťažnosť extrakcie.

Analytickou metódou voľby bola LC-MS/MS (LIT) z dôvodu vysokej špecificity

a presnosti výsledkov. Metóda je schopná bezpečne odlíšiť psilocín a psilocybín.

V ďalšom výskume je nevyhnutné zabezpečiť štandardy psilocínu a psilocybínu, čím by

sme zabezpečili zvýšenie presnosti výsledkov a tiež sa venovať skráteniu doby analýzy.

Pre nedostupnosť opisovaných materiálov môžeme nami použitú metódu označiť len za

semikvantitatívnu. Metóda nebola v rámci výskumu validovaná na hubový materiál.

Validácia sa preto stáva nutnosťou pri ďalšom výskume.

Obsah PSC a PSB bol porovnávaný z hľadiska druhov a lokalít výskytu.

Kvalitatívne boli obsahové látky identifikované vo všetkých vzorkách.

Kvantitatívne bol obsah PSC a PSB v každej vzorke stanovený trikrát. V prípade jednej

vzorky prebehli 2 merania z dôvodu nedostatku materiálu. Výsledky sú, rovnako ako v

publikovaných štúdiách, uvedené v rozmedzí hodnôt stanovenom z jednotlivých

nálezísk v rámci jednej lokality a sú porovnateľné s vyššie uvedenými štúdiami. [31,32]

Obsah akaloidov stanovených v P.bohemica bol: PSC 0,001-0,011 %

a PSB 0,01 – 0,07%. P.semilanceata obsahovala 0,0005 – 0,011 % PSC a 0,074 – 0,763

% PSB. Z uvedených hodnôt vidíme určitý rozptyl výsledkov. Ten je s najväčšou

pravdepodobnosťou spôsobený rôznymi náleziskami vybraných druhov rodu Psilocybe

(rôzne fytogeografické podmienky ovplyvnili konečné množstvo obsahových látok), no

taktiež môže byť ovplyvnený nehomogenitou materiálu pri spracovaní vzoriek

a nerovnomerným rozložením psilocybínových alkaloidov v hube. V ďalších

výskumoch je pre lepšie spracovanie materiálu nutné použitie homogenizátoru. [17]
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ZÁVER

Cieľom diplomovej práce bolo zmapovanie výskytu vybraných druhov rodu

Psilocybe, ďalej zistenie obsahu vody vo vzorkách Psilocybe a zistenie množstva

obsahových látok psilocínu a psilocybínu.

Práca pojednáva o 22 vzorkách zozbieraných z 10 lokalít. Psilocybe serbica var.

bohemica bola identifikovaná na 2 a Psilocybe semilanceata na 8 lokalitách v rámci

Slovenskej republiky a Moravskoslezského kraja. Nadmorská výška nálezísk sa

pohybovala v rozmedzí 230 m.n.m. – 1378 m.n.m. Správnosť druhového určenia bola

konzultovaná s Mgr. Jánom Wiplerom, členom mykologickej spoločnosti.

Priemerný obsah vody vo vzorkách bol 87,07 % ± 10,91%. Z výsledkov vyplýva,

že obsah vody je závislý na podmienkach počasia.

Kvalitatívne boli alkaloidy zistené vo všetkých vzorkách.

Výsledky sú v jednotlivých lokalitách obdobné, značný rozdiel badáme

v rôznych druhoch Psilocybe. Obsah akaloidov stanovených v P.bohemica bol:

PSC 0,001-0,011 % a PSB 0,01 – 0,07 %. P.semilanceata obsahovala 0,0005 – 0,011 %

PSC a 0,074 – 0,763 % PSB. Výsledky sú uvedené v % na sušinu.

Zvolená analytická metóda LC-MS/MS sa pri stanovení PSC a PSB osvedčila

pre veľkú špecificitu a presnosť výsledkov. Pre určité nedostatky vyžadujúce

optimalizáciu metódy môžeme nami použitú metódu využiť len k semikvantitatívnemu

hodnoteniu. Najmä rozptyl výsledkov spôsobený s najväčšou pravdepodobnosťou

rôznymi fytogeografickými podmienkami nálezísk vybraných druhov Psilocybe,

ktorý taktiež môže byť ovplyvnený nedokonalou homogenizáciou vzoriek vyžaduje

v ďalších štúdiách využitie prístrojovej homogenizácie. Pre absolútnu kvantifikáciu je

potrebné zabezpečiť štandardy psilocínu a psilocybínu nutné pre prevedenie vnútornej

kalibrácie a následnej validácie použitej analytickej metódy pre hubový materiál.
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