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Invence autora/ky byla Výborná.
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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka pracovala na zcela jiném tématu než byla její práce bakalářská. Zvládla výborně
botanickou práci v terénu - sběr a zpracování rostlinného materiálu, včetně fytogeografické
charakterizace a lokalizace ekotopu. Sebrané vzorky pro fytochemickou analýzu zpracovávala
častečně na katedře a poté na pracovišti konzultanta. Diplomantku mohu označit jako
ambiciózní, pracovitou a cílevědomou studentku o jejímž výborném budoucím uplatnění
v oblasti bioanalýzy nemám pochyb.
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